
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 

 

Số: 74/NQ-HĐND
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Tĩnh, ngày 23 tháng 6 năm 2022 

NGHỊ QUYẾT 

Quyết định chủ trương đầu tư một số dự án thuộc  

Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội  

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH 

KHOÁ XVIII, KỲ HỌP THỨ 7 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 14 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11 tháng 01 năm 2022 của 

Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát 

triển kinh tế - xã hội; Nghị quyết số 46/2022/QH15 ngày 11 tháng 01 năm 2022 

của Quốc hội về Kỳ họp bất thường lần thứ nhất, Quốc hội khóa XV; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 

4 năm 2020 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; Số 

10/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2021 về quản lý chi phí đầu tư xây 

dựng; Số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 về quản lý dự án đầu tư 

xây dựng công trình;  

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30 tháng 01 năm 2022 của Chính 

phủ về Chương trình phục hồi kinh tế - xã hội; 

Thực hiện Công văn số 450/TTg-KTTH ngày 20 tháng 5 năm 2022 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc thông báo danh mục và mức vốn cho các nhiệm vụ, 

dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; Công điện số 

452/CĐ-TTg ngày 22 tháng 5 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp 

tục rà soát danh mục và khẩn trương, quyết liệt hoàn thiện thủ tục đầu tư các dự 

án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội;  

Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Tờ trình số 211/TTr-UBND 

ngày 16 tháng 6 năm 2022 về việc đề nghị quyết định chủ trương đầu tư một 

số dự án thuộc chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và bãi bỏ 



2 

 

 

một số nội dung tại Nghị quyết số 69/HĐND ngày 29 tháng 4 năm 2022 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh; báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội 

đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thống nhất của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 

tại Kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Quyết định chủ trương đầu tư 02 dự án thuộc Chương trình phục 

hồi và phát triển kinh tế - xã hội, gồm: 

1. Dự án Đường từ Quốc lộ 12C đi khu liên hợp gang thép Formosa, tỉnh 

Hà Tĩnh (Phụ lục 01). 

2. Dự án Kè bảo vệ bờ sông Ngàn Sâu đoạn qua xã Hòa Lạc, huyện Đức 

Thọ (Phụ lục 02). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh:  

a) Tổ chức thực hiện thu hồi đất, bồi thường, giải phóng mặt bằng, chuyển 

đổi mục đích sử dụng đất để thực hiện dự án theo quy định của pháp luật; đẩy 

nhanh tiến độ hoàn thành các thủ tục đầu tư; tăng cường công tác phối hợp và 

nâng cao trách nhiệm của các chủ đầu tư, cơ quan đơn vị liên quan trong công 

tác lập thẩm định phê duyệt hồ sơ dự án... Kiểm soát chặt chẽ khối lượng, chất 

lượng, đơn giá, định mức và các chi phí đầu tư nhằm tiết kiệm nguồn vốn và 

phát huy hiệu quả đầu tư, hạn chế thấp nhất việc điều chỉnh tăng tổng mức đầu 

tư dự án sau khi đã quyết định chủ trương đầu tư; 

b) Chỉ đạo các sở, ngành liên quan căn cứ theo chức năng nhiệm vụ được 

giao: Thường xuyên rà soát tiến độ đầu tư của các dự án, tăng cường thanh tra, 

kiểm tra hoạt động đấu thầu, giám sát chất lượng công trình, nâng cao hiệu quả 

công tác quản lý dự án và sử dụng vốn ngân sách; tránh lãng phí, thất thoát trong 

quá trình đầu tư xây dựng công trình; hướng dẫn, phối hợp cùng Chủ đầu tư 

trong quá trình triển khai thực hiện dự án; giải quyết các thủ tục hành chính, tạo 

điều kiện thuận lợi giúp Chủ đầu tư hoàn thành dự án đảm bảo đúng mục tiêu, 

tiến độ, chất lượng công trình; 

c) Có phương án cân đối, bố trí nguồn vốn ngân sách tỉnh để triển khai 

thực hiện các dự án đảm bảo đúng kế hoạch, tuyệt đối không để nợ xây dựng cơ 

bản. Thực hiện đúng quy định pháp luật trong quản lý đầu tư xây dựng, trong tổ 

chức thực hiện các dự án; xử lý nghiêm các trường hợp sai phạm; kịp thời báo 

cáo cấp có thẩm quyền xem xét quyết định đối với những trường hợp phát sinh 

của dự án.  

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ 

đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc 



3 

 

 

thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh khóa XVIII, Kỳ 

họp thứ 7 thông qua ngày 23 tháng 6 năm 2022 và có hiệu lực kể từ ngày ký 

ban hành./. 

 
Nơi nhận: 

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

- Ban Công tác đại biểu UBTVQH; 

- Văn phòng Quốc hội;  

- Văn phòng Chủ tịch nước; 

- Văn phòng Chính phủ, Website Chính phủ; 

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư; 

- Kiểm toán Nhà nước khu vực II; 

- Bộ Tư lệnh Quân khu IV; 

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh, UBMTTQ tỉnh; 

- Đại biểu Quốc hội Đoàn Hà Tĩnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã; 

- Trung tâm Công báo - Tin học; 

- Lưu: VT, TH. 

 

CHỦ TỊCH 

  

Hoàng Trung Dũng 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

PHỤ LỤC 01 

Quyết định chủ trương đầu tư Dự án Đường từ Quốc lộ 12C  

đi Khu liên hợp gang thép Formosa, tỉnh Hà Tĩnh 

(Kèm theo Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày 23/6/2022 của HĐND tỉnh) 
 

1. Tên Dự án: Đường từ Quốc lộ 12C đi Khu liên hợp gang thép Formosa, 

tỉnh Hà Tĩnh. 

2. Địa điểm thực hiện dự án: thị xã Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh. 

3. Mục tiêu đầu tư: nhằm từng bước hoàn thiện cơ sở hạ tầng khu kinh tế 

tỉnh, đặc biệt là các hạ tầng giao thông trọng điểm, có tính kết nối, chia sẻ giao 

thông; đảm bảo nhu cầu giao thông, vận tải trên địa bàn; thúc đẩy phát triển sản 

xuất, phát triển kinh tế - xã hội; tạo điều kiện thu hút các nhà đầu tư chiến lược 

đầu tư vào Khu kinh tế Vũng Áng. 

4. Phân loại dự án: dự án nhóm B. 

5. Nội dung, quy mô đầu tư (dự kiến): 

Đầu tư xây dựng đồng bộ tuyến đường theo quy hoạch được duyệt với 

tổng chiều dài khoảng 3,705km; điểm đầu tuyến giao với Quốc lộ 12C tại lý 

trình khoảng Km6+360(T); điểm cuối giao với tuyến đường từ Quốc lộ 1A đi 

cảng Sơn Dương về phía Tây Nam Khu liên hợp gang thép Formosa theo quy 

hoạch; quy mô mặt cắt ngang Bnền = 60m; Bmặt =2x11,5m; Bdải phân cách giữa = 20m; 

Blề, vỉa hè=2x8,5m.  

6. Tổng mức đầu tư (dự kiến): 668,826 tỷ đồng. 

7. Nguồn vốn: Ngân sách Trung ương 500 tỷ đồng từ nguồn vốn Chương 

trình phục hồi và Phát triển kinh tế - xã hội; ngân sách tỉnh (bao gồm: nguồn 

tăng thu, tiết kiệm chi và các nguồn vốn khác): 168,826 tỷ đồng. 

8. Thời gian thực hiện dự án: năm 2022 - 2024.  

9. Hình thức đầu tư của dự án: xây dựng mới./. 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH 

 

 

 

 



5 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

PHỤ LỤC 02 

Quyết định chủ trương đầu tư Dự án Kè bảo vệ bờ sông Ngàn Sâu  

đoạn qua xã Hòa Lạc, huyện Đức Thọ  

(Kèm theo Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày 23/6/2022 của HĐND tỉnh) 

 

1. Tên Dự án: Kè bảo vệ bờ sông Ngàn Sâu đoạn qua xã Hòa Lạc, huyện 

Đức Thọ  

2. Địa điểm thực hiện dự án: xã Hòa Lạc, huyện Đức Thọ, tỉnh Hà Tĩnh. 

3. Mục tiêu đầu tư: từng bước hoàn thiện, khép kín tuyến kè bảo vệ bờ tả 

sông Ngàn Sâu đoạn qua xã Hòa Lạc; giải quyết tình trạng sạt trượt mái do mưa 

lũ hàng năm làm xói lở bờ sông, đảm bảo ổn định an sinh, phát triển kinh tế cho 

bà con nhân dân xã Hòa Lạc. 

4. Phân loại dự án: dự án nhóm B. 

5. Nội dung, quy mô đầu tư (dự kiến): 

Đầu tư xây dựng 02 tuyến kè bảo vệ bờ sông Ngàn Sâu đoạn qua xã Hoà 

Lạc với tổng chiều dài 2,18km. Trong đó, đoạn 1 có chiều dài khoảng 0,55km, 

đoạn 2 có chiều dài khoảng 1,63km  

6. Tổng mức đầu tư (dự kiến): 90 tỷ đồng. 

7. Nguồn vốn: Ngân sách Trung ương từ Chương trình phục hồi và phát 

triển kinh tế xã hội: 80 tỷ đồng; Ngân sách tỉnh (bao gồm: nguồn tăng thu, tiết 

kiệm chi và các nguồn vốn khác): 10 tỷ đồng. 

8. Thời gian thực hiện dự án: năm 2022 - 2023. 

9. Hình thức đầu tư: xây dựng mới./. 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH 


		2022-06-24T09:52:21+0700


		2022-06-24T09:52:48+0700




